Tertiō, iusti iudices & procuratores vt habent manum promissionem gratię Dei, sic & pœna ipsos expectat si iniusti fuerint. Esaias primo cap. dicit: Quærite iudicium, subuenite opppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, & venite & arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra vt coccinū, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra sicut vermiculus, velut lana alba erunt &c. Ecce magna Dei promissio atq; bona iustis iudicibus. E diverso suas habent comminationes, qui negligunt in iudicio pauperes, & p̄permunera iudicant. Hierem. 15. Inuenti sunt in populo meo impij, insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes & pedicas ad capiendum feras: sicut decipula plena auibus, sic domus eorum plenæ dolos: ideo magnificati sunt, ditati, incrassati sunt & impinguati, & prætereunt sermones meos pessimè, causam viduae non iudicauerunt, causam pupilli non diixerunt, & iudiciū pauperi non iudicauerunt: at nūquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiusmodi non vlciscetur anima mea? idē vir cum muliere capietur &c. Vide totum cap. Hier. 5. & 6. Insuper omnes ferè prophetæ clamārunt & conquesti sunt de falsis illis iudicibus ac procuratoribus;

toribus, qui vorantes munera, hoc habent pro-
gio: Es möchte der ienig scyn &c. Esai.1. Omnes
diligunt munera, sequuntur retributionem, pupilli
non iudicant, & causa viduae non mouet eos, proprie-
tates ait Dominus, conteram scelestos peccatores:
qui Dominum derelinquent, consumuntur. Soph.
3. Iudices eius lupi, vesperè non relinquebant in-
nè: prophetæ eius vesani & viri infideles: manè
nè, iudicium suum dabit in luce, & non abscondent
&c. Pilatus quoq; falsus iudex, & Iudas proditor
uocatus falsus suum acceperunt præmium: ideo
cit propheta Dauid Psalm.57. Rectè iudicate filij
minum &c.

N O N U M D E I P R A E C L
ptum, Non concupisces do-
mum &cæt.

CAPVT XXIII.

ARGUMENTA.

1. *Quæ sit differentia inter legem Dei, & legem
humanas ac philosophiam.*
2. *Quod concupiscentia etiamsine externo op-
re peccatum est.*
3. *Quomodo non debemus concupiscere domum
proximi.*

I. **A**EC est differentia legis Dei ab huma-
nis legibus & philosophia, quia leges
humanæ prohibent externa facta ma-
nuum & operis, & illa punit ac damnat
1. Tim.1. Lex iniustis est posita &c. id
humana potestas & philosophia solam externa ex-
imputat.

gint iustitiam, nihil curantes de interioribus motibus cordis: sed qui fecerit legem, viuet in ea, scilicet temporaliter & coram mundo iustus reputatur. Sed præcepta legis Dei non solum de externis rebus & factis loquuntur, sed etiam de interioribus affectibus, inclinatione & immunditia naturæ. Quandò igitur lex ait, Non concupisces domum proximi tui &cæt. duo complectitur, affectum malum, & causam mali affectus, scilicet ipsum morbum naturæ, qui vocatur peccatum originis: hunc morbum humanæ naturæ non aduertunt leges & philosophia, neque iudicant esse peccatum. Ideo lex Dei accusat eum, est enim lex Dei spiritualis, Rom. 7. id est, Spiritu intus & corde, non solum foris opere vult impleri. Et quoniam nemo viuit sine hac concupiscentia, quæ impressa est naturæ, illiq; inhæret inseparabiliter, indè sit quòd nō possumus legi Dei satisfacere, sed habemus opus aliena iustitia, nempè Christi, ideo illam Apostolus optat Philip. 3. Est igitur hoc præceptum ad cognendum morbum naturæ nostræ.

Secundò, quoniam nemo est sine concupiscentia super terram, nec etiam puer vnius diei, & illa est peccatum Rom. 7. Vbi Apostolus dicit, Ignorabam concupiscentiam, nisi lex diceret, Non concupisces: indè est, quòd omnes nascimur peccatores, nam in Adam omnes peccauimus, Rom. 3. & Psal. 13. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: & non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: Ergò illa concupiscentia vel potius peccatum originis seu morbus naturalis, est verè peccatum, & tale, ut damnet hominem, si non tolleretur in baptismo, per iustitiam, C H R I S T I ex misericordia propter fidem in illum. Tollitur quidem in baptismo, non vt non sit: fomes enim peccati manet, id quod omnes sentiunt, sed vt non imputetur ijs qui non secundum carnem ambulant:

S. 2 Rom.

Rom. 8. nec obediunt concupiscentijs eius, Roma
Vel igitur oportet, vt concupiscentia manens se
per per totam vitam mortificetur, & contra illam po-
gnatur: & tunc non est peccatum imputatiū, id quod
vbiq; docet Apostolus Rom. 5. 6. & 8. Deus enim
vult imputare, quatenus ei, id est, concupiscentia
obeditur, sed potius donat Spiritum sanctum, ut
tificetur, & hoc sit usque ad mortem hominis: ve
concupiscentiae non resistitur, sed illi obtempe-
mus, tunc damnable erit peccatum, vt Roma. 6.
Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis, id
si concupiscentias mortificaueritis: sin autem min-
moriemini scilicet à gratia, quæ non imputat
cupiscentiam pro peccato, quatenus illi resistit
Concupiscentia igitur peccatum est. Naturalis ve-
ratio hominis tametsi externa facta & opera con-
derat, non inuenit peccatum in paruulis & pueris
minibus, sed lex Dei morbum naturę tanquam vi-
tangens, dicit illum & illum peccatorem, quia na-
ra eius oppressa est peccato, Rom. 7. nō habitat in
ne mea bonum: ideo pueri, licet non habeat actu
& externa peccata, tamen ratione morbi nature
peccatores. Habent quoq; paruuli concupiscentias
& motus internos, iram, iustitiam, concupiscentias
pulchri, odium tandem: & sentimus quotidiē hanc
cupiscentiam etiam post baptismum, quam si quis
mo non haberet, nunquam curaret quæ corporis
placerent, aut displacebent: & solū intenderet
rei quę Deo placeret: sed quia pleni sumus affecti
ideo nos agnoscere oportet, hunc morbum esse pe-
ccatum: & tamen non imputari pro peccato, si non
cundūm carnem ambulauerimus. Hæc igitur valde
plus ad humiliandum nos, quam vt nimiam naturam
extollamus, superbiamus, certemus: sed vt simus
paciores & audiores ad gratiam Christi querēdantes
qui datus est nobis à Deo, vt nostra sit iustitia, san-
ctificatio

cius, Rom. manens in tra illam, atiuè, id quod Deus enim upiscentia nctum, vni omnis: ve li obtempe t Roma, ten viuetis, id autem min imputat illi resili Naturalis & opera co illis & pijn anquam vle em, quia na habitat in abeat actu bi natura cupiscentia acupisceantur tidiè hanc am si quis iæ corpori intenderet nus affectu rbum esse pe cato, si non igitur vale imiam natu rd ut simus ati que redi uistitia, san ficiat

ficatio & redemptio, 1. Corinth. 1. Ideò Deus dicit: Non concupisces: nempe ut vel sic agnoscas concupiscentiam esse peccatum.

Tertio, in hoc præcepto per domum proximi, non solum ædificium est intelligendum, sed tota res domestica, & quicquid ad hanc pertinet. Estigitur hæc sententia, Noli concupiscere, vt libenter velis esse quod proxim⁹ tuus est, vel in tali statu, familia, splendore, diuitijs, potestate, honore, titulo, officio & sumptuositate, &cæt. Sed quod sis, esse velis, iuxta gentilem poëtam, & sorte tua contentus esto. Deus habet varia dona, & distribuit cuique prout vult, Roma. 12. quare dono suo virusquisq; debet contentus esse, suo honore, statu, bonis, & cogitare quomodo Deo gratias agat pro eo quod habet, vt suo statui & officio satisfaciat, & placeat Deo, & hoc Deus mandato suo præcepit, ne aliena concupiscamus, nō proximi splendidam domum, amplos hortos, agros, pascua, vineas, nec ea p̄ fas & nefas ad nos trahamus, maximè quando videmus proximum laborare ære alieno aut inopia, tunc circunuenimus eum, & bona illius cum eius detimento & vili precio nostra efficimus. Quin hoc potius studere debemus, vt proximus noster maneat in sua possessione, diuitijs, statu & honore, mutuum illi dantes, & nihil usurpare indè sperantes, vt Christus nos docet Matth. quinto. Ideò qui sic proximum suum in tempore necessitatis suæ circunuenit, licet iuste & recte emat vel ad se redigat eius bona, non tamen erit sine peccato, quia Deus dicit, Non concupisces domum proximi tui. Videant ergo hic usurarij diuites, qui omnem substantiam proximi sui exigunt: grauiter etiam peccant lusores, qui per varias practicas pecunijs proximi insidiantur. Qui cunque igitur pauperem vel diuitem in necessitate, fraude vel dolo decipit, ac minori precio bona eius ad se trahit, id quod (proh dolor) iam commune

S 3 est in

est in mundo, grauissimè contra Dei præceptum peccat, &c. Est enim, inquit Gerson, grandis tentatio boli, qua facit ut homo alterius concupiscat statu domum, officium, religiosi volunt statum habere cularium, & seculares religiosorum &c. Nemo tur concupiscat rem proximi sui: quia quilibet peret naturaliter manere in sua domo, suo statu & ficio, ideo & hoc faueas proximo tuo. Sic Christus Ioan. 21 dixit, tu me sequere, quid ad te Ioannes, et faciam cum Petro? Quare quisque ambulare debet secundum vocationem suam, 1. Corint. 7.

*DECIMVM DEI PRÆCE
PTUM, Non concupisces uxorem
proximi tui.*

CAPVT XXIII.
ARGUMENTA.

1. *Quid hoc præcepto Deus præcipit & exigunt nobis.*
2. *Quomodo transgressores huius præcepti
niuntur.*
3. *Quod serui & ancillæ non debent credere
cili detraCTORIBUS, & qui eos alienare
volumuntur a suis dominis: nam & Deus illos punit.*

Voniam Deus omnia creavit, & illa sunt cœlum & terra, & omnia quae eis sunt, Psalm. 145. ipse enim verus Dominus: Deinde quoniam ipse diffiduit suum, id est, bona & diuitias, propter quae ipse vult. Si enim Matth. decimo dicitur murmurantibus, Nonne mihi licet facere de meo, quod vo-

tolle quod tuum est, & vade &c. Ideò si nūc hoc Deus
distribuit proximo tuo, tu debes esse contentus, & nō
concupiscere alterius bonum, nec id inuidere ei, quia
Deus hoc illi & non tibi concessit, nec ei nocere, aut
damnum inferre, quo quis modo vel in substantia, v-
xore, familiaribus, domesticis. Qui enim hoc agit, is
arguit Deum, quasi non sit æquus & iustus distribu-
tor honorum & donorum suorum, sed vult ipsius
docere quomodo bona sua expendat. Ideò prohibet
hic Deus concupiscentiam omnium rerum in parte
& in toto contra proximum. Ne concupiscas, aut do-
lō vel fraude tibi usurpes vel quocunque titulo spe-
cioso aut forma, sed sis sorte tua contentus: hæc hu-
militas maximè D E O placet, atque etiam exigitur.
Ideò quod Deus in toto prohibuit præcedenti præce-
pto, id est, donum proximi vel totā domesticam rem
vel officium vel statum, nunc in priuato etiam con-
cupisci prohibet, vt vxorem, seruum, ancillā, bouem,
equum proximi: nec quis dicere debet, solam partem
cupio rerum proximi, non totum, nihil vicino meo
tantillum nocet: est alioqui satis diues &cæt. Ideò
quicquid Deus proximo tuo dedit, nec totū nec par-
tem de illo concupiscere debes.

Secundò, concupiscere bona proximi in vanum z.
fit: nec enim ideo habemus, quia concupiscimus, et si
perfas & nefas illud ad nos traxerimus, nihil tamen
prodierit, sed plus nocebit, & melius foret quod nun
quam vidisse aus in illa proximi bona: nā Deus nul-
lo pacto relinquit hoc peccatum impunitum. Sicut
Daudi 2. Regum ii. nihil proderat, quod alienam v-
xorem, id est, Vriæ concupierat & tenuerat: fuit enim
paulo post sic punitus, vt filius eius Absalon omnes
mulieres Dauidis publicè dehonestaret: & præterea
perse quebatur patrem, cupiēs eū occidere, 2. Reg. 16.
Quid profuit Achab, quod vineam alienam ipsius

Nabaoth cōcupiuit & inuasit, 3. Reg. 21? Punivit eu
Deus, & in bello fuit intersectus. Ita hodiē etiam
cōdit ijs, qui de alienis bonis acquirendis cogitat
vt cum illis omne infortunium simul acquirat.
Quoniam igitur concupiscere alterius bona peccatum
est, ideo à tali concupiscentia abstinendum.
Nam si quis alium praeuertat è domo sua, vel è eis
bus, sic eum punit Deus hic temporaliter, vt in
domo nunquam benè illi cedat, quam dolo ab
proximo suo: sic de agro aut hortis, vbi tempestas
cœli & fulmina deperdūt fructus: similiter de iun
tis, equis, bobus, ouibus, porcis, &cæt. quæ sub
aut mala morte pereunt, sic in nulla parte aderit
fortuna. Sic quoque Deus confudit duos illos sen
res, qui Susannā concupiscebant, Dan. 13. Sic yxori
illius Aegyptij, quæ concupiscebatur Ioseph adoleſce
tem. Quare cuique sinamus quod suum est, quod
minus dedit illi, idq; faueamus illi ex corde, quæ
Deus illi fauet, siue sint diuitiæ, elegans yxor, pr
stantes equi, &c. Christus ascendit in altum, vt
ret dona hominibus: nō igitur debemus inuidere
ximo: nam grauissimum est peccatum inuidentia
ternæ gratiæ, estque contra Spiritum sanctum, qui
ſtributor est omnium bonorum. Saul inuidebat Du
xidi regnum, & turbatus fuit, 1. Reg. 18. sic fratres I
osepho inuidebant, quod à patre plus amaretur, Gen
37. Sic Choré, Dathan & Abiron inuidebant Mo
sacerdotium, Numer. 16. Sic Satrapæ & principes in
uidebant Danieli, quod is à rege præmissis diligeb
tur, Daniel. 6. Vnde & discipulos suos compellens
Christus, Matth. 20. certantes de ſessione in regn
cœlorum. Vult ergo Deus vt quisq; sit gratus de
ceptis donis pro ſe, & vt proximo faueat id, quod
Deus concessit.

3. Tertiò, quoniam peccatum est, proximi familiarium
concupiscere, & verbis aut facto abducere à pro
ximis.

ximi seruitio, vt tibi seruiat, ideò non facilè debent credere serui & ancillæ detractoribus, qui intendunt eos alienare à Dominis suis, quos Deus illis adiunxit, nec alienis cito se addicere: hoc enim peccatum est tam in suorum, quam in seruis obsecundantibus. Debent autem seruitores & ancillæ debitum tempus seruitij expectare & complere, nec fidem Domitorum fallere. Qui autem hoc non faciunt, non solum peccant in famam propriam: reputantur enim apud omnes inhonesti & leues, sed etiam in Deum, propter quem tenentur seruare fidem suis Dominis usq; ad exactum seruitij tempus. Sic Paulus ad Eph. 6. Coloss. 3. inquit: Serui, obedite Dominis vestris in timore & tremore, sicuti Christo Domino, non ad occultum seruientes quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi, facientes voluntatem Dei ex animo. Voluntas Dei est, vt seruiatis his vestris Dominis. Ideò bona voluntate seruite illis, sicuti Domino, & non hominibus: Seruus ita debet cogitare, seruam Dominum meo, ac si Deo seruirem: & sciat quod recipiet à Deo præmium fidelis sui seruitij, & non solum temporale, sed etiam eternum. Ergo qui concupiscit proximi sui famulum aut ancillam, datque illis ansam relinquendi suos Dominos antè tempus completū, sic fratres hunc Deus impunitum non relinquet, nec prosperabitur, aut habebit vñquam familiam fidelem aut obedientem: Præterea ipsos seruos inconstantes Deus varijs infortunijs puniet, vt seruire tandem cogantur Dominis impijs ac dyscolis in pœnam &c. In his itaque omnibus DEVS timendus est præceptis.

DEUS PATER NOSTER
in cœlis, Matt. 6. Lucæ 11.

CAPVT XXV.
ARGVMEN TA.

S S

I. Qua-

1. Quare Deus nobis hominibus factus est pius & amicissimus.
2. Quae sit differentia inter Deum patrem strum in cœlis, & patrem nostrum in terra?
3. Quis sit pater, & cum sciat defectus filiorum cur tamen ab illis vult exorari.

4.

 **V**ANuis Deus propter peccati nostri meritò esse possit formidabilis iudicium & damnare nos omnes, tamē mercifuli placatus est, ut nunc velit esse pater omnium illorum, qui credunt in filium eternum Christum. Ioan. i. dedit potestatem filii Dei fieri his qui credunt in nomine eius, &c. Ioh. iii. 18. omnia Christianorum, qui in ipsum credunt, filius est pater: non credentium autem iudex est formidabilis. Sic Esa 63. vocat Deum patrem, Tu Domini pater noster, redemptor noster es. & 2. Corin. i. 3. Apostolus: Pater misericordiarum & Deus totius solationis. Si ergo est pater nobis, & nos igitur eius, & heredes regni eius, Rō. 8. Ideo dicitur Ioh. iii. 29. videte qualem gratiam dedit nobis pater, id est filius, ut filij Dei nominemur & simus. Hæc manifestatio gratia Dei est, ut nos in filios propter Christum regimur. Qui ergo dedit ut filij simus, inquit Augustinus, quid ergo non dabit filiis potentibus aliquid? si cessit quod maius est, nempè esse filios, quomodo terna dona, quæ minus sunt, negabit? Ut ergo omnium homines natura peccatores Ephes. 2. efficeretur filij Dei, Deus primò facit denunciare verbum voluntatem suam toti mundo, & sic prædicatur euangelium in vniuersa terra Marc. vlt. Math. 24. intelligimus, quod postulet poenitentiam & fidem & promittit vitam ex misericordia propter Christum poenitentibus & credentibus, deinde aperit cor nobis.

nostra, & donat ut credere valeamus Euangelio Ioan. decimoquinto inquit Christus: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi &c. Ideo nisi ipse corda nostra aperuerit, nemo verè potest credere: aperire autē omnibus paratus est, quibus facit denunciare verbum. Si quis autem contempserit, & Euangelio non obdiērit, Rom. 10. is non efficietur filius Dei. Et sic primò antequam quicquam petimus à Deo, oportet ut Deus nobis fiat pater, id quod fit per fidem in Christum. Postea dicimus & oramus: Pater noster qui es Matth. 6.

in cœlis: iam vocamus & habemus eum patrem, antequam quipiam petierimus, per fidem igitur ve*bi* ipse mihi pater, & ego filius eius factus sum: & quoniam pater nobis est factus, ideo misericordia & gratia sua nos souet, regit, mundat & saluat, & maiori studio curat nostra, atq; nouit defectus & tribulaciones filiorum suorum per fidem filij sui, quam illus pater carnalis. Ideo dicit Esa 49. Nunquid potest obliuisci mater filij sui &c.

Secundò dicimus Deum patrem nostrum in cœlis, ad differentiam patris queni habemus in terris, qui cum sit homo peccator, mortalis & ut filius, non potest hoc nobis donare, quod verus pater in cœlis donat, nempe remissionem peccatorū, sanitatem corporis, & alia bona spiritualia, patientiā, misericordiam, pacē cordis, fidem, timorē, dilectionem Dei, & alios fructus Spiritus Gal 5. Postremò nec vitam eternā potest donare, sicut pater cœlestis. Est igitur multo amplius diligendus & timendus pater in cœlis, quam terrenus. Maximè etiam conformes & obedientes filii esse debemus erga hunc patrem Deum in cœlis, ut faciamus quæ præcipit, & omittamus quæ prohibet, ut credamus verbo eius, & illi per omnia obtemperemus. Sic enim dicit per prophetā Malach. 1. Filius honorat patrem, & seruus Dominum suum. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? & si Dominus

ego

Cego sum, ubi est timor meus, dicit Dominus exercituum? Nihil enim abominabilius filio proteruo erga parentes, quos etiam Dominus occidere iussit Deut. 21. Multo peiores sunt filii proterui & inobedientes erga Deum: illi enim punientur morte æterna, id est, damnatione. Si non longam vitam habebūt inhomo-
rantes parentes, Exod. 20. neque æternam habebunt illi, qui Deo non obediunt, & plurimum gloriantur de patre & Euangelio.

3. Tertiò, quia pater libenter audit loqui filium suum, & sèpè dat occasionem illi ut loquatur, & vult etiam pater, ut filius petat ipsum pro re necessaria humiliiter: in hoc enim agnoscit filius patrem superiorē illi, & honorat ipsum, sic Deus pater noster in cœlis vult ut ipsum alloquamur, & hoc sit per orationem nam cùm oramus, tunc cum patre Deo nostro loquimur: quando verò audimus vel legimus scripturam vel Euangelium, tunc ipse nobis loquitur. Ob id. jam Apostolus Rom. 15. inquit: Quæcunque scripta sunt, &c. Et quia orare Deum patrem, est cultus diuinus & honor quem illi debemus, ibi eum agnoscimus omnium datorem: ideo scriptura ybique iubet orare Psal. 49. Inuoca me in die tribulationis. Matth. 7. Petite, & accipietis, Ioan. 16. Luce 18. oportet semper orare &c. Igitur quānus pater sciat nostra necessitatem antequam petamus eum, Mat. 6. scit enim pater vester &c. vult tamen ut illi loquamur per orationem, ut debitum cultum ei impendamus, ut præceptū eius impleamus, quia iussit petere. Ipse enim Christus in primis docet nos petere in nomine suo, Ioan. 16. ut certi simus de exauditione: nam pater sic honorat filium, ut nihil propter ipsum deneget. At hoc est petere in nomine Christi, quando hoc petimus, quod ille iussit nos petere, ut dicendo: Pie Deus & pater, ego hoc à te peto, & hoc non facio à meipso: dilectus enim filius tuus iussit & præcepit mihi, ideo si exaudi-
dis me,

L
dis me, eti
nostrum I
exaudis fi
stulus de
mus ad D
voluntate
nos audit
mus quod
ter factus e
ta non de
Deus cura
villus pate
filius ei
&c. & add
lis, dabit b

DE

1. Quon
mn
2. In q
3. Quo
tiur

N
ius. Hoc n
test a nob
nobis aut
tamus. Ma

dis me, etiam audis dilectum filium tuum Dominū nostrum Iesum Christum: quod si me non audis, nec exaudis filium tuum. Sic enim i. Ioan. 5. dicit Apostolus de tali oratione, Hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quocunque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos, & quoniam scimus quod nos audit, idèo etiam scimus quod hoc impetrabimus quod petierimus. Et quoniam Deus nobis pater factus est propter mortem filij, idèo anima turbata non desperare, sed consolari se debet. Ipse pater Deus curam nostrâ plus habet & diligentius, quam illius pater terrenus, sicut patet Matth. 7. Quis vestrû filius eius petierit panem, illi lapidem datus est &c. & addit: quantò magis pater vester qui est in cœlis, dabit bona si postulaueritis ab eo?

DE SANCTIFICATIONE nominis sui.

CAPVT XXVI.

A R G V M E N T A.

1. *Quomodo oporteat nomen Dei in se sanctum, in nobis etiam sanctificari.*
2. *In quibus rebus dehonoratur nomen Dei.*
3. *Quod sit præmium pie, & quod male tractandum nomen DEI.*

Nomen Dei in se sanctum est. Sic enim inquit propheta Psal. 53. Confitebor nomini tuo Domine, quoniam sanctum est, & Psal. 110. sanctum & terrible nomen eius. Luc. 1. Et sanctum nomen eius. Hoc nomen in æternum sanctum erit, & non potest a nobis nec magis nec minus sanctificari in se. In nobis autem ut sanctificetur, docuit Christus ut peccamus. Matt. 6. Primo scilicet, ut nos sanctificet nomen

men Dei, in quod credimus, Nam fides nominis Dei nos sanctificat, 1. Corinth. 6. nunc abluti & sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Quandò igitur Deus dat donum fidei, hac etiam fide nos sanctificat. Sic Paulus omnes fideles vocat sanctos in exordijs epistolarum suarum. Hæc est quoque ultima petitio, quam fecit Christus ad patrem antea apertiuatatem, ut Deus nos dignetur sanctificare fidei agnitione nominis sui, inquiens Ioan. 17. Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Et iterum Hæc est vita æterna, ut cognoscant &c. Tunc ergo nomen Dei in nobis sanctificatur, quandò à Deo datur, ut verè ipsum agnoscamus, atq; recto cultu colamus. Nisi enim non fides nominis Dei sanctificauerit, animales permanebimus & filij damnationis. Deinde nomen Dei, quod nos per fidem iustificauit & sanctificauit, à nobis sic sanctificatur, quandò soli Deo trascribimus omnem iustitiam, sapientiam & bonitatem, & dicimus cum Propheta Psalm. 113. Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, & Daniel 9. Nobis confusio, tibi autē gloria. Sumus enim omnes peccatores, & egemus gloria Dei, Rō. 3. Soliditaq; nomē Dei sanctū est. Qui ergo seipso iustificat, sanctificat, & iactant suam propriam iustitiam & sapientiam, illi nomen Dei non sanctificant: & hoc quidē nature difficultate est, & quasi contrarium, tribuere soli Deo in operib. sapientiam, iustitiam ac gloriam, & sibi penitus nihil retinere. Voluit Adā in Paradiso esse qualis Deo, nec dare soli Deo gloriam Gen. 3. hoc voluit & lucifer Esa. 54 & hodiè cū ipso omnes mundani homines. Nā nisi Spiritus S. mortificauerit affectū naturę hominis, non poterit soli Deo in omnib. gloriam dare. Sic Christus Ioan. 8 respondit Iudeis: Ego gloriam meam non quero. ergo nemo suam gloriam querere debet, nec de virtutibus, fide & charitate atque iustitia operum gloriari ac præsumere, quia

hæc omni
Dominio
maxima
niam, sed
norem at
à nobis n
qui humi
t, ad illos
mō, nom
nomen D
viamur in
quām in
uiciando
bus utim
aut hono
tra præce
nomen D
non impe
us ut nob
etum sit,
tes sancti
Secund
Esa. 52. i
blasphem
scire nos
faciunt
gentibus,
tam pessim
tes, pro s
potest es
viuere? C
superbia,
sunt illi s
tant pro
etiam à
dicit per

hæc omnia dona Dei sunt: igitur qui gloriatur, in
Domino glorietur, 1. Corinth 1. Hierem. 9. Hæc est
maxima virtutum yna, non querere propriam glo-
riam, sed solius Dei nomen sanctificare, atque illi ho-
norem ascribere in omnibus rebus & factis. Sic enim
anobis nomen sanctificatur Dei, & hoc Deo placet,
qui humilibus dat gratiam, & superbis resistit, Iacob.
1. ad illos inquit: Amice ascede superius. Postre-
mò, nomen Dei à nobis sanctificatur, quandò ipsum
nomen Dei nobis preciosum est atq; sanctum, ne illo
vitamur in rebus non sanctis, sed potius in peccatis,
quam in rebus salutaribus, quod fit peiurando, con-
viciando, maledicendo &c. aut quandò in rebus leui-
bus ytimur nomine Dei sine illa reverentia, timore
aut honore, id quod vix unus seruat, & iij faciunt cō-
tra præceptum secundū primę tabulę, Non assumes
nomen Dei tui in vanum &c. Ut igitur diabolus nos
non impellat ad varia illa flagitia, rogandus est De-
us ut nobis donet quatenus nomen suum nobis san-
ctum sit, quod super nos est inuocatum & super alias
res sanctificatas per nomen Dei.

Secundo, conqueritur Dominus per Prophetam
Ezai. 52. inquiens: Iugiter & tota die nomen meum
blasphematur, id est, peruersi fideles qui confitentur
sacrae nosse Deum, attamen factis negant, ad Titum
3. faciunt ut Deus blasphemetur ab infidelibus &
gentibus, quæ sic dicunt: Illéne Deus est, qui habet
tam pessimè viuentes, & enormia facinora perpetrā-
tes, pro suis cultoribus & adoratoribus? quomodò
potest esse verus eorum Deus, cùm tales permittat
viuere? Qui igitur se inquinant periurio, adulterio,
superbia, blasphemia &c. illi Deum inhonorant, &
sunt illi scandalum, quia cum non timent, nec repu-
tant pro Deo vero, & faciunt malo suo exemplo, vt
etiam à gentibus nomen Dei blasphemetur. Vnde
dicit per Prophetam Malach. 1. Si ergo pater ego sum,
ybi est

vbi est honor meus? Et si Dominus ego sum, vbi est mor meus, dicit Dominus exercituum? Quilibet tenetur ad laudem nominis Dei semper & omni tempore sicut Psalmista dicit: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo: & teneatur operam dare, ut ab alijs & vbiq; nomen Dei honoretur & glorificetur, non blasphemetur: Blasphematur autem, quando doctrina falsa pro vera doceatur: vbi falsitas honoratur, & veritas nominis Dei dehonoratur: quando verbo Dei non creditur, fit ut nomen Dei blasphemetur, quasi verax non sit: sic qui negat fidem Christi, & qui dicit Deum patrem suum in cœlis, & tamen non vult obedire Deo & seruare ius præcepta, hæc contumelia in Deum est, sicut patri carnali est indecorum, si filiū habet indisciplinatum, & sic dicit Deus Ezech. 36. Nomen meum blasphematur inter gentes propter vos, &c. Rom. 3. Nomen Dei per vos blasphematur. 2. Petr. 2. Per quod via veritatis blasphematur.

3. Tertio, Tobiae 1. legitur, quomodo Tobias in Hierosolyma intrabat templū Dei, & ibi adorabat & laetificabat nomen Dei, & nolebat inhonorare Deum, adorando vitulos aureos quos erexit Ierooboam, Reg. 12. & Dominus fuit cum eo. Et Christus promittit copiosam mercedem in cœlo ijs, qui propter gloriam nominis sui odio habentur Matt. 5. Sic quoque Deus promittit 1. Reg. 2. Quicunq; honorificauerit me, glorificabo eum, & Psal. 14. Timentes autem Dominum glorificat. Qui ergo de honore & sanctitate nominis Dei augenda cogitat, ut hoc semper laudetur & glorificetur ab omnibus, is iterum glorificabitur omni honore & fortuna hic & in futura vita: qui autem blasphemat per se, aut occasionem alijs dat, is quoq; punietur in hac & post hanc vitam. Nec euadet pœnam, qui nomen Domini facit blasphemare, sic dicitur Dauidi 2. Reg. 12. Verūtamen quoniam blasphe-

blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, filius tuus, qui natus est tibi, morietur. Et rex Assyriorum Sennacherib propter blasphemias quas fecit in Deum, & fecit dici regi Iuda, scilicet quod Deus illum accedendere aut iuuare posset, vna nocte per angelum de populo suo interficiuntur 185. millia hominum. Et Balaam propheta dedit consilium regi, ut ficeret fornicari populum Israël, & sic Deus eorum in honora-
tur, & permitteret eos cadere: & populus fornicatur, & nomen Dei blasphematur, & occisi sunt 24. mil-
lia hominum, Num. 25. Apocalyp. 2. tenentes doctri-
nam Balaam, qui docebat blasphemiam & scandalum
coram filiis Israël, edere & fornicari.

DE REGNO DEI.

CAPUT XXVII.

ARGUMENTA.

1. *Quid sit regnum Dei.*
2. *Quomodo ad nos perueniat regnum Dei.*
3. *Quomodo oporteat quotidie regnum carnis in nobis corrumpi, ut crescat regnum Dei in nobis.*

Apostolus dicit ad Rom. 14. Regnum Dei est iustitia, pax & gaudium in Spiritu sancto, id est, his rebus regnat Dominus Deus in omnibus, qui in regno suo sunt, iustitia primò, quā dat ipse Deus, & imputat homini propter Christum, hoc est, Christi iustitiam donat & imputat peccatori, qua iustus reputatur contra démonem, peccatum & infernum, & hanc iustitiam ad Phil. 3. petit Apostolus, & Christus ait Mat. 5. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Nisi hac iustitia Christi quis fuerit reputatus iustus, nemo coram Deo potest esse iustus, Psal. 142. Non iustificabitur

T

in con-

In conspectu tuo omnis viuens. Deinde, regnum Dei pax est & securitas, quod homo certe scit sibi esse. missa peccata propter Christum. Rom. 5. Iustificatus de pacem habemus apud Deum. Ephes. 2. Ipse est pars nostra: postremo, regnum Dei est gaudium in spiritu sancto, quia conscientia latetur, quod habet iustitia & pacem Christi: ideo propter hanc gratiam & donum, diligit, laudat, glorificat & gratias agit Deo, & cum quadam voluptate incipit facere quod Deo placet, & vitare quod displaceat Deo. Sic regit Deus conscientias: in his rebus interioribus est regnum Dei, non in cibo, potu aut vestitu. Regnum enim Christi significat motus spirituales in corde, quos excitat spiritus sanctus, id est, appetitum iustitiae Christi, pacis & securitatis de peccatis propter Christum, idemque exercitat gaudiū cordis de gratuitis beneficiis Christi acceptis, & gratias agit, & obedire legi incipit. In his rebus Christus regnat in nobis atque vivit, id est, sua iustitia, pace & gaudio. Est igitur regnum Dei, id est, quod Christus in conscientiis regnat ac vivit, non exterius obseruatio, quia regnum Dei non venit cum obseruatiōe Luc. 17. sed intra nos est. Sed est regnum Dei, id est, quo Christus in nobis vivit & conscientias regit, fides, inuocatio, patiētia, timor, gaudiū conscientie, gratiarū actio, dilectio, & similes motus atque fructus spiritus sancti, Gala. 5. Hi motus sunt necessarii cultus Dei, sed ritus & cæremoniae non sunt sic necessarij, ut fides sit inutilis, aut quasi non contingat iustificatio sine illis obseruatiōibus: Sunt enim ritus mūnibiles, sed non isti motus cordis, qui perpetuū ad verbum Dei cultū exiguntur: In ritibus est libertas, hic autem non item, ad Gal. 4. In libertate qua Christus nos liberauit, nec iterum iugo seruitutis subiiciamini, & Colos. 2. Nemo vos iudicet in cibo, potu, & parte dictis &c. Non hic prohibetur ordinationes & ritus in particularium finem, sed quantum ad finē iustificationis. Sic

Chri-

Christus etiam veram ordinationem tribuit spiritui
& motui cordis, non certo loco vel ritui, Iohan 4 Regnatur Christus & vivit in motibus illis spiritua
bus cordis, ut dictum est, & de his rebus interioribus
est regnum Dei, & hos requirit motus a suis subditis.
Secundum oportet ut hoc regnum Christi ad nos veniat: alioqui nos ex corrupta nostra natura nunquam ex nobis ad illud perueniremus. Ideo iussit Christus exorare patrem, ut illud ad nos adueniat Matt. 6 Adueniat regnum tuum &c. Duplici autem via aduenit ad nos regnum Dei, primum per praedicationem spiritus hoc est, quandum fides praedicatur & Euangeliū, scilicet quod Christus mortuus est pro peccatis nostris & resurrexit propter nostram iustificationem, Romanorum 4 id est, quod nos per mortem suam liberauit a peccato, morte, & inferno: hoc qui credit corde, & doleat de peccatis, ac cupit sibi exhiberi meritum passionis Christi, illi propinquat & aduenit regnum Dei, Sic dicitur Mat 3 Poenitentiā agite, quoniam appropinquant regnum Dei, & sic quotidiū ad nos peruenit regnum Dei, quoties audimus verbū Dei, & illi obediamus, & sic sunt in regno Dei, & ad illos venit qui obediunt Evangelio, & credunt, timent, atque diligunt Deum, & proximum suū, qui sunt patientes, benigni, misericordes, &c. Diligenter ergo audire debemus verbum Dei, ut eo magis ad nos veniat regnum eius. Deinde veniet ad nos regnum Dei, quando post resurrectionē & iudiciū illud in re accipiemus, ut Christus inquit Mathei. 25. Venite benedicti patris mei, possidetē paratum vobis regnum: futurum enim est regnum patris, & in illo præparauit diligentibus se, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, Esa. sexagesimo quartu. Corinth. secundo. Et illud ad nos veniet post Christi regnum, quod hic consistit in fide, timore dilectione, iustitia, pace, & gaudio spiritus sancti &c. Et ideo dicitur CHRISTI regnum, quia hic in præsenti

T 2 his

his motibus regnat & viuit in cordibus fidelium. pars
regnū ut nobis donetur Christus suo sanguine ac-
sicut ac comparauit, modò nos simus hic in regno
Christi: si filius cupit hæreditatem paternam, multi
magis nos regnum patris cœlestis petere debemus,
idq; maximè cō, ne ab illo excidamus, sicuti ludeja-
ciderunt. Sic Mat. 8. Multi venient ab occidente &
riente, &c filij autem regni eiscentur foras.

3. Tertio, vt Deus noster & saluator Christus in no-
bis plenum habere possit regnum, oportet quotidi-
diminui & corrumpi regnum carnis & satanæ. Sa-
thanæ autem regnum & carnis sunt peccata & vita
Gal. 5. Opera carnis sunt &c. Quia igitur Christi re-
gnum in virtutibus interioribus & spiritualibus co-
dis consistit, id est, fide, dilectione, patientia, timor,
benignitate, continentia, &c. Igitur quotidie oportet
mortificari opera carnis & regnum satanæ extirpa-
ri, vt Christus in nobis viuere & regnare possit. Et
hoc etiam Deus mittit crucem, infirmitatem, tribula-
tionem &c. vt regnum peccati in nobis destruantur.
Sic inquit Apostolus 2. Cor. 4. quandò is qui foris homo
noster, corruptitur, tunc ille qui intus est, re-
nouatur. Rom. 8. Corpus mortificatur propter pa-
catum, & Rom. 6. Vetus noster homo crucifixus es-
t, vt destruantur corpus peccati. Quia igitur regnum
Christi est noua & æterna iustitia & vita, & in corpo-
re nostro hærent reliquæ peccati, ideo Deus vult
corpus hoc aboleatur, & subiicit illud afflictionibus
huius mundi, & denique morti. Est tamen hoc etiam
suauissimum consolationis gaudium in conscientia
quod scimus huiusmodi pressuras & afflictiones ex
sacrificio, quæ Deo placent & grata sunt, ijsque ex
maximo honore afficitur. Psal. 50. Sacrificium Do-
spiritus contribulatus, cor contritum &c. Roman. 12.
Exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sancta
Deo &c.

D 1

DE VOLUNTATE DEI.

CAPUT XXVIII.

ARGUMENTA.

1. Quæ sit voluntas Dei, quam rogare debemus ut fiat.
2. Quæ sit voluntas Dei, quam ut nos facere possimus, rogamus, sicut faciunt angeli in cælo.
3. Quæ sit vera abnegatio propriæ voluntatis.

Voluntas Dei quæ sit, Christus ipse explicat, Ioan. 9. inquiens: Hæc est voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die, & Apostolus 1. Timoth. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Semper itaque petere debemus, ut hæc voluntas D E I fiat, ne ex parte nostra impeditur: impeditur autem Dei voluntas, quando carnalem nostram voluntatem facimus & sequimur, quando plūs diligimus & eligimus mundana & carnalia, & tenebras peccatorum magis quam lucem, Ioan 3. Sic etiam Christus arguit etiam Hierosolimitanos Matthæi 23. Quoties volui te congregare, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub aliis, & enoluisti? Sic Christus voluit saluum permanere Iudam, & vocat eum amicum, Matt. 26. Amice, ad quid venisti? Ipse autem noluit, sed desperauit, & se suspendit, Mat. 27. Act. 1. Ut igitur mala nostra voluntas pereat, & Dei fiat, rogamus, ut Deus donet fidem, quæ sit efficax in nobis, ut eius voluntas de salute nostra impleatur. Est quoq; hæc petitio summè necessaria: nam si Deus non dederit fidem, dilectionem, timorem &c. nunquam hæc ipsius voluntas complebitur.

T 3 tur

tur de salute nostra, sed ipse donat & paratus est dare hęc omnia, quę ad salutem nostram requiruntur. Nam ideo mandat prædicari Euangeliū per totum orbem, Marci vltimo, Matt. 24. ubi nobis offert obsequium & beneficium, & vltro promittit salutem. Hęc non saceret, nisi voluntas ipsius esset, ut omni salui fieremus. Igitur causa damnationis & peccati voluntas Dei non est, Psal. 5. Neq; volens iniquitatem Deus tu es. Causa itaque damnationis & peccandi diabolus, instigans malum, & ipsa voluntas homini obediens diabolo, qui corrumpit voluntatem hominis, vt illi consentiat, & non diuinę voluntati. Vt ergo voluntas Dei in nobis præualeat, & efficiatur compleatur de nostra salute, orandum est.

Voluntas Dei est, quam à nobis vult cōpleri, illa est, vt seruemus illius præcepta. In his enim nobis expressit, quę à nobis requirat fieri, quę sibi placet & quę dispergit. Ideo inquit Mat. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, quoties ergo seruamus illius præcepta, tories eius voluntatem facimus. ideo Mat. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, id est, seruat illius præcepta. Rā. 12. vt probetis quę sit voluntas Dei bona, beneplacita & perfecta, Eph. 5. Intelligētes quę sit voluntas Dei, id est, credere & illius seruare præcepta. Sic i. Thess. 4. Hęc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione, & sciat unusquisque vestryas suum possidere in sanctificatione &c. Hęc igitur est voluntas Dei, quam nos facere debemus, & sic obedientes esse Deo, sicut angeli sunt & tota cœlestis militia, in nullo resistentes. At inquis: Quis poterit implere præcepta Dei? ego non sum natura angelus, & caro odit legem Dei, Roma. 8. Nemo ergo poterit facere hanc Dei voluntatem: Respondeo, viribus humanis nō est possibile: at Spiritu sancto, qui datur adiuu-

adivuet nostram infirmitatem, Roma. 8. non estim-
possibile: etsi immunditia carnis maculat opus, ne
sic purè fiat, attamē placet Deo hēc obedientia, quōd
primō persona per fidem in Christum est iustificata,
& sic dicitur I. Ioan. 1. & 5. Mandata eius grauia non
sunt, id est, non sunt ultra possibilitatem naturæ, si
adierit Spiritus sanctus, sed erunt possibilia, in quan-
tum in hac via nobis possibile erit: Sic parentes lo-
nisi erant sine querela ante Dominum in obseruatiōe
præceptorum, Luc. 1. at alia erit obedientia & multò
perfectior in futura vita, quando moles carnis non
temorabitur, ibi erimus sicuti angeli Dei, Matt. 13. &
enā obedientes Deo per omnia sine murmure, sicuti
Angeli in cœlo: ita enim de angelis canimus Psalm.
102. Benedicite Domino omnes angeli eius, potentes
virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vo-
cem sermonis illius, & iterum: Benedicite Domino
omnes virtutes eius, ministri eius, qui facitis volun-
tatem eius. Est igitur voluntas Dei quam à nobis sic
exigit obseruantia præceptorum eius, atque nostra
sanctificatio, obedientia etiam Euangelij, quōd si a
liquid deerit, propter fidem non imputabit, scilicet
de perfecta obedientia legis.

Quoniam petimus fieri Dei voluntatem, id est se-
quitur, quod nostram propriam voluntatem abnega-
mus, id quod maximè fieri debet & oportet, si saluari
volumus. Hoc enim Christi exemplum docet, quo
dicit Ioan. 6. Ego descendī de cœlo, non ut faciam vo-
luntatem meam, sed eius qui misit me, sic etiam in
horto Mat. 26. inquit: fiat voluntas tua: ita Christus
voluntatem suam, alioqui rectissimam, voluntati pa-
tris subiecit: & nos tunc verè nostram abnegamus vo-
luntatē, quando in omnibus rebus Dei voluntatem
preferimus, siue in aduersis, siue in prosperis, sanita-
te vel infirmitate, vita vel morte, dicentes: Fiat vo-
luntas tua: hos Christus beatificat, Matt. 5. dicendo:

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt,
 Munda autem corda sunt, quæ in omnibus rebus
 Deum vident, & eius ordinationem & dispositionem
 agnoscunt. Sic David agnouit Dei voluntatem, quando
 maledicebatur à Semei, 2. Reg. 16. dicens: Domi-
 nus præcepit illi ut maledicat mihi. Sic Christus in-
 quir Petro, volenti gladio ipsum defendere, Matthæi
 vigesimo sexto. Calicem quem dedit mihi pater, non
 vis ut bibam illum? Ideò non in hominem inimicum
 nostrum respicere oportet, sed in Deum, qui hoc per-
 mittit, & nos per illum sic humiliat. Felix homo qui
 semper suam voluntatem offert diuinæ voluntati,
 nec reclamat aut murmurat per impatientiam. Tali
 voluntas quæ Dei præfert voluntatem in omnibus
 consentit in crucem & tribulationem, semper Deo
 gratias agit. Deindè precatur ne sua voluntas prau-
 fiat, ut illam Deus impedit & custodiat à malo pro-
 posito, sæpè proponimus malum facere, vindica-
 re & occidere, furari, &c. est enim prauum cor
 hominis: ideo ut Dei fiat voluntas, sem.
 per orandum est.

D E P A N E N O S T R O
 quotidiano.

CAPUT XXIX.

ARGUMENTA.

1. *Quid sit panis noster quotidianus, quem pro nobis ē teta Christianitate petimus.*
2. *Quomodo hunc panem comedere debemus quotidie.*
3. *Quare pro quotidiano, & non annuo aut perpetuo, pane nos Christus orare voluit.*

Quoniam

videbunt,
bus rebus
spositione
item,qua
ns: Domi
christus in
e, Matthae
pater, non
inimicum
ui hoc per
homo qui
voluntati
iam. Tali
omnibus
mper Deo
ntas prau
malo pro
vindica
um cot
sem.

quem pri
us.
debeniu
o aut per
uit.
Quoniam

Voniam in homine est spiritus & cor
pus, ideo & duplēm panem notat scri
ptura, ut reficiatur totus homo. Primo
enim panis scilicet verbi Dei, qno refi
citur spiritus, Matt. 4. Non in solo pane
vivit homo, &c. & Ioan. 6. Ego sum panis viuus qui
de cœlo descendit: & hunc panem vocamus supersub
stantiale, quia non temporalem vitam, sed animæ
conseruat, consolatur & confortat, & de hoc pane ver
bi Dei inquit Dauid, Quād dulcia fauibus meis elo
quia tua super mel ori meo. Hunc quoq; panem co
medimus, quandò credimus verbo Dei, & docemur
& agnoscimus quid sit Christus, ac tunc agnoscimus
Christum, quandò intelligimus hoc quod dicit Apost
olus 1. Corinth. 1. Qui scilicet Christus datus nobis
est à Deo, ut sit nostra sapientia, iustitia, sanctificatio
& redemptio, ut quemadmodū scriptum est Hierem.
9. Qui gloriatur, in Domino glorietur: tunc intelli
gis hoc, dum agnoscis quod tua sapientia aliud nihil
est quād damnabilis stultitia, tua iustitia damnabilis
injustitia, tua sanctitas damnabilis impuritas. Sum
ma, ut te nihil estimes esse nisi peccatorem, & nullam
habere aliam consolationem, nisi Christum qui tibi
datus est sic, ut illo utaris, quod eius iustitia sola te
retineat & saluet, ideo quia illam inuocas & cupis, ac
in illam confidis: & sic fides est aliud nihil, quād sic
hunc panem comedere, sicuti inquit Ioan. 6. Pater
meus dat vobis verum panem de cœlo. Pro hoc pane
verbi Dei, ut quotidiè nobis frangatur, rogandus est
Deus, ut donet sacerdotes doctos. Luke 10. Rogate
Dominum messis, ut mittat operarios in messem suā.
Ideo est magna plaga indoctum sacerdotium, vbi est
fames verbi Dei, sicut conqueritur Hieremias Thre
norum 4. Paruuli petierunt panem, & non erat qui
frägeret eis: Est igitur panis verbi noster panis, id est,
qui credimus: corporalem panem Iudeus & gentilis

Psal. 118.

T 5 æquè

et quæ manducant: hunc verò panem verbi non manducant: ideò est panis filiorum Dei & specialiter nostrum: ideò ne nobis deficiat, docuit Christus orare pro pane quotidiano, ut quotidiè magis gloria Dei manifesta fiat, & fides augmentetur per prædicatio-

nem verbi Dei.

2. Est quoque panis materialis, necessarius ad sustentationem naturæ & corporis: & hunc panem quoque creauit Deus propter nos, ut nobis seruiat, ut dicit propheta Psalmo 103. Oculi oñium in te sperant Domine, & tu das escam illis in tempore oportuno &cæt. Matt. 6: Scit pater vester cœlestis, quia his omnibus indigeris. Nominat autem hic Christus panem quotidianum, ubi vult intelligi per nomen, panis, omnem necessitatem nostram, quæ ad hanc vitam temporalem pertinet, id est, cibum, potum, vestitum, domum, animalia, pecuniam, agros, uxorem piam, probos filios, & fidelem familiā, & alia quæ ad illa pertinent, ut solem, pluuiam, pacem, &cæt. ne percant fructus terræ, &cæt. omnia illa rogamus sub nomine panis. Nam Sathan mille modis noceret & dampnum inferret frumentis, animalibus, hominibus, nisi impediretur virtute Dei. Ideò petimus hac oratione, ut Deus nos custodiat à malis plagis, &cæt. Tunc autem rectè comedimus hunc panem, quando his omnibus cum gratiarum actione utimur, non ad peccata, id est, superfluum comediam, ebrietatem, &c. Sed moderatè ad necessitatem: Tunc autem cum gratiarum actione comedimus, quando agnoscimus quod hunc panem nostrum non habemus ex nobisip̄s, aut propter nostram sapientiam, astutiam aut diligençiam, sed quod sit donum Dei: ipse enim aperiens manum suam, implet omnia benedictione: nisi ipse posuisset in terra aurum & argentum; in vanum laborarent metallatores: & nisi ipse daret incrementū terra, frusta rigaret & plātaret homo, i. Corinthiorum tertio.

Ideò n
do : na
potius
permitt
fit ut p
riam &
mus cu

Vul
quotid
quonia
nobis i
nos or
mus in
quit. M
enim d
llicitu
quotid
bemus
mus, &
tur pre
& sign
angun
dunt f
prohib
vultus
et soll
bet: sic
indige
licite,
plus ci
tum?
qui ea
& pra
quare
follici
Idea

Ideò nemo alium decipere debet emendo vel vende
do: nam hoc nihil faciet ad prouisionem tuam, sed
potius incommodabit: & licet Deus aliquandiu tibi
permittat fortunam, non tamen diu durabit, sed hoc
sit ut postea casu grauiore cadas in damnum, misera-
niam & paupertatem: quare omni creatura uti debe-
mus cum gratiarum actione, i. Tim. 4.

Vult Deus ut quotidie ipsum rogemus pro pane
quotidiano, non annuo vel perpetuo: & hoc primò,
quoniam Deo placet & illi honor est, si sèpiùs à
nobis rogetur: ideò quoque iussit sine intermissione
nos orare, Lucæ. 18 & etiam promisit, siquid petierim
us in nomine suo, hoc vult donare: Secundò in-
quit Mat. 6. nihil solliciti sis de crastino, crastinus
enim dies ipsi cura erit: si ergo non debemus esse so-
lliciti de crastino die, sed simpliciter petere pro pane
quotidiano: certum est, quòd cras iterum petere de-
bemus panem, èò quòd etiam cras sicut hodie indige-
mus, & hoc vult Deus, ut quotidie à nobis honore-
tur pro patre & enutritore, quæratur & inuocetur;
& signanter dicit, ne solliciti simus sicut Ethnici, qui
anguntur pro temporalibus, eo quòd ipsis non cre-
dunt futuram gloriam & vitam: neque laborem
prohibet omnibus mandatum Genesis. 3. In sudore
vultus tui &c. Sed sollicitudinem: nam filius non
est sollicitus, sed pater: attamen filius laborare de-
bet: sic scit pater noster in cælis, quòd his omnibus
indigemus: & hæc minora sunt quæ querimus sol-
licitate, quando iam maiora accepimus: nonne anima
plus est quam esca, & corpus plus quam uestimentum?
Ergo minora illa Deo committere debemus,
qui ea non negabit, quando iam maiora nobis dedit:
& præterea, si volucres pascit, ornat lilia & uestit,
quare non magis filios & credentes? Ideò querite
sollicitè præ omnibus alijs, & primum regnū Dei &
iustitiam.

iustitiam eius, id est, fidem, timorem, & dilectionem Dei & proximi: nam sic quærentibus promisit Deus regnum æternum, ergo adiicit & terrena. Prouer. 10. Non occidet Dominus fame anima iusti: & vult Christus, ut homo fidelis cor suum extendat in totam Christianitatem, & petat pro tota cōgregatione omnium hominum, ut Deus verbo suo & pane quotidiano nos pascere dignetur: nam ut inquit Chrysostomus, qui pro tota Christianitate petit, pro illo etiā petit tota Christianitas: & quando oras pro tota Christianitate, etiam pro te oras. Delectatur enim Deus potius audire totam congregationem quam singulare Pharisæum. Matth. 18. ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo. Ita qui cum communitate cantat, benè cantat, etiam si vox mala sit, sed qui solus cantat, non manebit sine iudicio.

DE DIMISSIONE DEBITO. rum coram Deo & proximo.

CAP. XXX.

ARGUMENTA.

1. *Penes quid certi reddamur, quod Deus nobis dimiserit debita.*
2. *Cur petamus nobis dimitti debita, iuxta Mattheum, & non peccata.*
3. *Quod nulla oratio exauditur, nec sacrificium aut opus Deo placet, ubi retinetur inuidia.*
4.  *Hristus promisit, & verbum ipsius est, Matth. 6. Quandò dimiseritis hominibus peccata eorum, tunc pater vester celestis cōdonabit & debita vestra: si autem, &c. Ecce hæc est promissio, si dimiserimus alijs, & nostra nobis dimittētur: si vero mi-*
nus,

nus, nec nostra condonabuntur, docuit ergo nos Christus orare, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: non ut nostra dimissione debitorum proximi, mereamur remissionem debitorum nostrorum. Vnus est Christus, qui pro peccatis nostris mortuus est, & resurrexit propter iustificationem nostram, Roman. 4. ille est agnus Dei qui tollit peccata mundi, Ioan. 1. hic semetipsum pro nobis obtulit, Galat. 1. Sed quod nobis virtus passionis Christi, quae tollit omnia peccata, non distribuitur nec efficax sit in nobis, nisi & nos dimiserimus proximo debita. Ideo tunc certus es, quando ex fide & amore Christi propter eius preceptum dimittis offensam proximo tuo, quod tibi sint dimissa omnia tua debita: sin autem non dimiseris, nunquam eris certus de tuorum debitorum dimissione, neque tibi peccata tua remittentur: Nam illam causam quam tu praetendis, quod non vis dimittere, habet & Deus erga te & quidem maiorem, ut tibi quoque non dimittat: nec possibile est, ut homo vere credere possit, quod Deus ipsi remittat peccata, qui ipse met non vult remittere proximo: et si Deus velit remittere debita, attamen recuocaret propter duritiam cordis nostri, quod etiam non volumus cedere & remittere, sicut patet in exemplo Matth. 18. de seruo nequam, cui iam erant sua dimissa debita: sed quoniam ipse nolebat commisereri conseruo suo, ideo eius debita redibant, & cogebatur soluere quod prius erat condonatum: hæc grauissima est sententia. Insuper nouit Deus, quam graue sit homini credere si quando contra Deum peccauit, Deus hoc gratis ex misericordia propter Christum vellet ei condonare, sicut in Cain videmus, qui dixit: Maior est iniquitas mea, quam ut remissionem mereatur, Gen. 4. Ideo apposuit Deus hoc signum, per quod certò agnosceremus tunc esse delicta nostra remissa, quod nos hominibus sua dimiserimus. Nam multo leuius

Ieuius est, nos condonare hominibus, qui non tan-
tum in nos peccarunt, sicut nos in Deum, tamen De-
us facilior est ad condonandum nobis, quam nos
proximo. Habes itaque in hoc Dei verbum: si tu re-
mittis proximo, & Deus iam magis paratus est tibi
remittere. Quilibet homo coram Deo est peccator, &
habet hic in terris inimicum etiam peccatorem con-
tra se. Ideo facere debet cum debitore suo, sicut cupe-
ret sibi fieri à Deo.

¶. Perimus nobis dimitti debita, & non peccata: qui
debitum se magis extendit, quam peccatum: Dienit
peccatum, quādō iniuste facimus contra Dei prece-
ptum: Debitum autem dicitur, quando bonum fac-
re debemus, & non facimus, quandō nō exoluimus,
hoc quod Deo & proximo nostro debemus: vel eti-
amsi fecerimus, non tamen facimus perfectē vel in
tegrē. Igitur quandō iam peccatum propter fidem ei-
dunissum, & facti sumus filii Dei, accepimus spiritū
sanctum, qui iuuat nos certare contra peccata, & con-
sortat ad bona opera, attamen adhuc non facimus
perfectē quod facere tenemur, etiamsi non aperte
facimus contra eius mandata, quia tamen non faci-
mus quae tenemur, semper debitores manemus: &
hoc debitum nobis dimittitur propter Christum,
quando illum aut patrē propter hoc oramus, & quo-
que proximo nostro indulgemus: semper enim débi-
tores Deo manemus, id est, minus facimus quam de-
bemus. Ex hoc apparet, quarē nos nunquam per op-
era propria nostra possimus à peccato, morte & infer-
no liberari & iustificari: nam & bona nostra opera
indigent indulgentia, quia non sunt perfecta, ideo
oportet nos omnes per passionem & mortem, & re-
surrectionem Iesu Christi liberari: nam propter ipsius
mortem & meritum promisit Christus nos liberari,
non autem propter opera & merita nostra. Acto-
rum, 10. capite: huic omnes prophetæ testimonium
peribent;

perhibent, &c. & ibidem 15 cap. Gratia domini nostri Iesu Christi credimus nos saluari. Igitur hanc satisfactionem & indulgentias exigit a nobis Deus, Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, 1 Ioan. 2. Sed non circa nobis efficax, nisi & nos remiserimus.

Vbique testatur scriptura, nec orationem nec opus aliquod nostrum esse efficax coram Deo, nisi dimisso debito. Marc. 11. cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, vt & pater vester qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra: ¶ si vos non dimiseritis & cæt. Sacrificium Cain, qui iniulc debat fratri suo, Deus non respexit, Gene. 4. Neque munus altaris vult, fratre irreconciliato, Matt. 5. Rongandus est Deus pro duplice gratia: Primo, vt nobis remitterat debita: eo enim omnes indigemus: deinde, vt donet nobis gratiam & adiutorium suum, vt quoque proximo nostro possimus indulgere, alioqui nostra natura tarda est & tenax. Exempli igitur Christi qui in cruce orauit pro crucifixoribus, vt pater illis dimitteret, Lucæ 23. & nos dimittere debemus, sicut Christus docet benefacere & orare pro inimicis, Matthæi. quinto, vt simus filii patris qui in cælis est, qui sollem suum oriri facit super bonos & malos, & donat pluuiam &c illum patrem cælestem sequi debemus, non terrenum, qui semper occasionem dat vindictæ & odio. &cet. Et quoniam Christus omnes iubet orare & petere dimissionem peccatorum & omnes sancti hanc orationem usurparunt, & etiam dimiserunt debita proximi suis: sic & nos facere debemus, neque aliquis se se factum existimet, quasi non habeat delicta: reliquæ enim peccatorum hærent in carne, et si spiritus sit sanctus fide, quare & omnes homines sancti orarunt sibi dimitti delicta. Et nos quoque omnes debemus, ne nobis imputet Deus, sed condonet pro sua misericordia, & cæt.

DE

CATECH. C. CLING.
DE TENTATIONE
nostra.

CAPVT XXXI.

ARGUMENTA.

1. Quomodo & quare Deus nos tentat varijs modis.
2. Quare Sathan etiam nos tentat.
3. Quomodo orandus est Deus, ut nos conservet, ne succumbamus & obediamus tentati- nibus.

Tripliciter
nos terari.

I.

II.

III.

Criptura testatur Deum nos ideo tentare, vt nos probet, an eum ex toto corde diligamus. Sic tentauit Abraham Genes. 22. & filios Israel cum manna in deserto, Exod. 16. Tripliciter ergo nos tentat Deus, vt probet: primò in fide, permittrit enim haberes fieri, vt probet fidem nostrani erga illum, sicut patet in Deuter. 13. Non audies verba prophetæ falsi, quia tentat vos Deus vester, vt palam fiat, utrum diligatis ipsum in toto corde vestro & in tota anima vestra &c. & 1. Cor. 11. inquit Apostolus: Oportet haberes esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant. & Mat. 24. Surgent Pseudoprophetæ, & dabunt signa magna &c. Deinde tentat nos infirmitate corporis, unde Tobiae 2. dicitur: Hanc temptationem ideo permisit Deus eueniire illi, vt posteris daretur exemplum patientie eius, sicut & S. Iob. & Iob ipse cap. 23. propter gravissimas passiones, quas in corpore pertulerat, dicens de seipso: Probauit me Dominus quasi aurum quo per ignem transit. Sic saepè sancti infirmantur & tentantur, vt illorum patientia nota fiat. Sic Apostolus tentatur 2. Corin. 11. Tertio tentat etiam nos Deus in rebus, sic enim dicit ad Abraham Genes. 11. Egedre de deo

de domo tua & de cognatione tua, & cap. 22, de filio
Iaac tentatur, vt ipsum immolare. Sic Iob perdit o-
mnenm substantiā suā, & inquit: Dominus dedit, Do-
minus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Cūm
ego nos Deus tentat, hoc facit ad profectum nostrū
& coronam.

Tentat quoque nos Sathan, vt nos decipiat & dam-
net, & hic nulli parcit, sed tanquā leo circumit, quæ-
iens quem deuoret, i. Pet. 5, nam nec Christo ipsi pe-
percit, Matth. 4, & parentes nostros in Paradiso ten-
tauit, Gene. 3. Tripliciter quoquè ipse tentat, gula &
avaritia, sicut tentauit Adam & Christum: & ideo A-
postolus i. Tim. 6 vocat avaritiam laqueum Diaboli
quo multos huius nostri seculi homines trahit & il-
laqueat: Deindè, superbia & inani gloria: hæc superbia
ipso ē cælo deiecit, & ideo nouit quā displiceat Deo
hæc superbia, Nā superbis resistit, humiliib⁹ aut̄ dat gra-
tiam. Iacob. 4, i. Pet. 5, ideo sæpè homines tentat de
superbia & inani gloria, Ezecl. 16. Hæc fuit iniqüitas
Sodomæ, superbia & saturitas panis &c. & per inanē
gloriam turbat pacē, excitat lites. Ultimò tentat nos
luxuria & voluptate carnali, sicut Dauid conqueri-
tur Psalm. 37. Quoniam lumbi mei impleti sunt illu-
sionibus. Multos enim pstrauit Sathan hoc vitio lu-
xurie, Gen. 6, in diluicio Sodomam, & alias ciuitates,
populum Israel in deserto fornicantem cum filiabus
Moab, Nume. 25. Vbi semper vltio Domini magna est
subsecuta, sic deiecit Dauid, Salomonem, & cæt. Sic
semper tentat nos Sathan, vt perdat ac damnet ani-
mam. Tentatur quoque homo in mundo à dextris &
sinistris, vt rectè dixerit Iob 7. Militia est vita homi-
nis super terram. A sinistris tentamur ira, inuidia,
amarulentia, impatientia, paupertate, & infirmitate,
in omnibus ijs quæ pœnalia sunt homini, vbi ho-
mo damnum & pœnā accipit ex tētatione, sicut sæpè
mundus occasionē præstat carni nostræ, quæ prona-

V est &

est & de facili obedit, sicut cōqueritur Apostolus Roma. 7. Non habitat in carne mea bonum, &cæt. Ad extorris autem impugnat nos Sathan dulcibus, id est, ijs quæ carni placent & sunt amica, vt luxuria, ebrietas, diuitiæ, superbia, inanis gloria, avaritia, & in omnibus ijs quæ dulcia sunt carni, querit occasionem tentandi: Hæc tentatio pessima est, & ascribitur temporibus Antichristi, qui voluptatem omnem concedet suis sectatoribus. Ideò dicit David Psalm. 90. Cadent à latere tuo mille, id est, à sinistris per hæc quæ pœnalia sunt homini: sed à dextris tuis decem milia, per hæc quæ suavia sunt carni, &c. Sic iam totus mundus in maligno positus est, 1. Joan. 5. Nihil videamus præter studium avaritiæ & inanis gloriae, cōpiscientiam oculorum & carnis, superbiam vitæ & 1. Joan. secundo.

3. Et quoniam tam fortis est vbiq; in mundo Sathanæ tentatio, ideò docuit nos Christus clamare ad patrem Matt. 6. Ne nos inducas in temptationem. Inde aūt in temptationem, est quādō Deus permittit, quod temptation tam fortis fit, vt illā nō possimus sustinere, sed permittimus nos Sathanā sic decipere & excusare, vt in corde nihil ponderemus nec respiciamus nisi solam voluptatem, & non cogitamus nec consideramus iram Dei aduersus peccatum, & sic contentimus diabolo ad peccandum. Nam hæc est potissimum ratio omnis damni & periculi, quia nemo finem proderat: quādō enim finis æstimaretur, quidnā ex opere nostro perpetrato esset euenturum, sæpè ex maiori deliberatione faceremus res nostras: & fit sæpè dum quis incautè credit alteri, vt in damnū incidat, & hoc quoq; dicitur induci in temptationem. Clamare igitur serio debemus ad Deū, vt ipse nos conseruet: sic enim conseruauit Ioseph, Susannam, Judith, à luxuria, scienda, in re fidei Tobiam: ille enim nolebat adorare vitulos aureos Ieroboam. Sic Noë & Abraham, si co-

di fideles conseruat puros, ne incident in tentatio-
nem seistarū. Et hoc maximè credere debemus, quod
Deus vult nos conseruare, & nō permittere ut indu-
camur in temptationem: alioqui nemo esset tutus à Sa-
than. Ligavit eum ipsi manus Deus, ne tantum quan-
tum velit, tentare possit fideles. Sic inquit Apostolus
1. Cor. 10. Fidelis est Deus, qui non patietur vos ten-
tari supra id quod potestis, &c.

DE LIBERATIONE à malo.

CAPVT XXXII.

ARGVMENTA.

1. *Quid significetur per hoc nomen, Malum, à quo liberari volumus.*
2. *Quare in genere petimus liberari à malo, & non in specie, ut ab hoc aut illo malo.*
3. *Quare non petamus custodiri à malo, sed li-
berari.*

Malum significat nō solùm peccata quæ
sunt contra Dei præcepta, vt idolola-
tria, Blasphemia, maledictio, furtum,
adulterium, homicidium, vel etiam dif-
fidentiam contra D E I promissa &cæt.
Sed hoc verbum, malum, significat etiā omne infor-
tunii in corpore & anima, in honore & rebus, quod
nobis propter peccatum cōtingit, vt persecutionem,
bellum, incendium, infirmitatem, pestilentiam, cari-
tatem annonæ, & omne damnum quod Sathan no-
bis quotidiè inferre studet: nec enim recenseri pos-
sunt omnia mala quæ excitat Sathan his nouissimis
temporibus: ideo petimus liberari à malo, hoc est, se-
cundum Chrysostomum, à Diabolo: & rectè voca-